
 

 

 

TERMO DE REVOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRONICO Nº 2023.01.24.01 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO DE APARELHOS DE 

MONITORAMENTO RADIOLÓGICO PESSOAL ATRAVÉS DE DOSÍMETROS E SERVIÇOS DE 

CONSULTORIA DESTINADOS AO HOSPITAL JOSÉ MARIA PHILOMENNOS GOMES, DE INTERESSE DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PACAJUS/CE. 

 

A Prefeitura Municipal de Pacajus-CE, por meio da Secretaria de Saúde, no uso de suas 

atribuições que lhe são conferidas, com fundamento na sumula 473 do Supremo Tribunal Federal: 

“a administração pode anular seus próprios atos, quando eivados de vícios que os tornam ilegais, 

porque deles não se originam direitos; ou revogá-los, por motivo de conveniência ou oportunidade, 

respeitados os direitos adquiridos, e ressalvada, em todos os casos, a apreciação judicial”, bem 
como com o artigo 49 “caputs” da Lei 8.666/93: “Art. 49. A autoridade competente para a aprovação 

do procedimento somente poderá revogar a licitação por razões de interesse público decorrente de 

fato superveniente devidamente comprovado, pertinente e suficiente para justificar tal conduta, 

devendo anulá-lo por ilegalidade, de oficio ou por provocação de terceiros, mediante parecer   

escrito   e   devidamente   fundamentado.”  Justifica que em decorrência do cadastramento 

incompleto da presente licitação junto a plataforma da Bolsa Brasileira de Mercadorias - BBMnet, 

que inviabilizou o cadastramento das propostas pelas licitantes interessadas e a abertura da sessão 

de disputa de preços, faz-se necessário republicação do processo. Dessa forma, DECIDE-SE por 

REVOGAR O PREGÃO ELETRONICO Nº 2023.01.24.01, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO DE APARELHOS DE MONITORAMENTO RADIOLÓGICO PESSOAL 

ATRAVÉS DE DOSÍMETROS E SERVIÇOS DE CONSULTORIA DESTINADOS AO HOSPITAL JOSÉ MARIA 

PHILOMENNOS GOMES, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PACAJUS/CE. 

 

À Comissão de Pregão para a devida publicação e ciência aos interessados.  

Pacajus, Ceará, 23 de fevereiro de 2023. 

 

MARTA MUNIZ DE MENEZES BARREIRO 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

PREFEITURA DE PACAJUS/CE 

A
ss

in
ad

o 
D

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 M

A
R

T
A

 M
U

N
IZ

 U
.O

. S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 S
A

Ú
D

E
 -

 A
D

M
IN

IS
T

R
A

T
IV

O
, C

ar
go

 S
ec

re
tá

rio
 d

e 
S

aú
de

 e
m

 2
4/

02
/2

3 
as

 0
7:

59
 n

º:
 1

37
1-

00
59

-7
09

3 
e 

C
R

C
 2

4Q
W

75
7M

 -
 



 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
D

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 M

A
R

T
A

 M
U

N
IZ

 U
.O

. S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 S
A

Ú
D

E
 -

 A
D

M
IN

IS
T

R
A

T
IV

O
, C

ar
go

 S
ec

re
tá

rio
 d

e 
S

aú
de

 e
m

 2
4/

02
/2

3 
as

 0
7:

59
 n

º:
 1

37
1-

00
59

-7
09

3 
e 

C
R

C
 2

4Q
W

75
7M

 -
 


		2023-02-24T07:59:14-0300




